
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,842,481 2,868,180 -25,699

1.교직원보수 2,019,254 2,034,763 -15,509

1.사립학교 교원보수 1,695,471 1,704,213 -8,742

1.기본급 1,090,100 1,090,500 -400

1.봉급 1,090,100 1,090,500 -400 봉급 : -400,000원 * 1식 = -400,000

2.부담금 101,300 103,100 -1,800

1.교직원법정부담금 101,300 103,100 -1,800 연금부담금 : -150,000원 * 1식 = -150,000

재해보상부담금 : 50,000원 * 1식 = 50,000

건강보험부담금 : -1,700,000원 * 1식 = -1,700,000

3.수당 355,011 359,953 -4,942

1.정근수당 113,280 112,200 1,080 정근수당 : 770,000원 * 1식 = 770,000

정근수당가산금 : 330,000원 * 1교 = 330,000

정근수당추가가산금 : -20,000원 * 1식 = -20,000

2.성과상여금 96,707 98,723 -2,016 성과상여금 : -2,016,000원 * 1식 = -2,016,000

3.가족수당 14,280 14,280 0

4.육아휴직수당 2,294 2,300 -6 육아휴직수당 : -6,000원 * 1식 = -6,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 58,500 58,500 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 2,650 2,650 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,140 5,040 2,100 보직교사수당 : 2,100,000원 * 1식 = 2,100,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 11,340 13,440 -2,100 담임수당 : -2,100,000원 * 1식 = -2,100,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 28,000 32,000 -4,000
정액분, 초과근무수당 : -4,000,000원 * 1

식 =
-4,000,000

12.관리업무수당 5,400 5,400 0

13.기타수당 14,100 14,100 0

4.실비변상 등 149,060 150,660 -1,600

1.정액급식비 32,760 32,760 0

2.명절휴가비 108,500 110,100 -1,600 명절휴가비 : -1,600,000원 * 1교 = -1,600,000
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3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 323,783 330,550 -6,767

1.기본급 191,500 193,000 -1,500

1.봉급 191,500 193,000 -1,500 봉급 : -1,500,000원 * 1식 = -1,500,000

2.부담금 33,590 35,700 -2,110

1.교직원법정부담금 33,590 35,700 -2,110 연금부담금 : 90,000원 * 1식 = 90,000

재해보상부담금 : -200,000원 * 1식 = -200,000

건강보험부담금 : -2,000,000원 * 1식 = -2,000,000

3.수당 56,803 59,190 -2,387

1.정근수당 17,520 19,720 -2,200 정근수당 : -1,700,000원 * 1식 = -1,700,000

정근수당가산금 : -500,000원 * 1식 = -500,000

2.성과상여금 16,550 16,550 0

3.대우공무원수당 1,583 1,500 83 대우공무원수당 : 83,000원 * 1식 = 83,000

4.가족수당 7,280 7,120 160 가족수당 : 160,000원 * 1식 = 160,000

5.업무대행수당 0 200 -200 업무대행수당 : -200,000원 * 1식 = -200,000

6.시간외근무수당 12,070 12,300 -230
정액분, 초과근무수당 : -230,000원 * 1식

 =
-230,000

7.기타수당 1,800 1,800 0

4.실비변상 등 41,890 42,660 -770

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 18,700 18,700 0

3.연가보상비 3,830 4,700 -870 연가보상비 : -870,000원 * 1식 = -870,000

4.직급보조비 10,960 10,860 100 직급보조비 : 100,000원 * 1식 = 100,000

2.기타 교직원보수 768,197 792,287 -24,090

1.교직원대체인건비 768,197 792,287 -24,090

1.교원대체인건비 768,197 792,287 -24,090

1.기간제교원인건비 710,897 720,287 -9,390 봉급 : -1,900,000원 * 1교 = -1,900,000

정근수당 : -1,400,000원 * 1교 = -1,400,000

가족수당 : -900,000원 * 1교 = -900,000
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정근수당가산금 : -480,000원 * 1교 = -480,000

정근수당추가가산금 : -100,000원 * 1교 = -100,000

시간외근무수당 : -3,600,000원 * 1교 = -3,600,000

퇴직금 : -1,000,000원 * 1교 = -1,000,000

성과상여금 : -10,000원 * 1교 = -10,000

2.기간제교원법정부담금 57,300 72,000 -14,700
4대보험 기관부담금 : -14,700,000원 * 1

교 =
-14,700,000

3.교직원 복지 및 역량강화 55,030 41,130 13,900

1.교직원역량강화 2,610 5,000 -2,390

1.직무연수 1,610 3,000 -1,390

1.일반수용비 1,610 3,000 -1,390 교육경비 : -1,390,000원 * 1식 = -1,390,000

2.자율연수 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 교육경비 : -1,000,000원 * 1식 = -1,000,000

2.교직원복지 52,420 36,130 16,290

1.퇴임식,스승의날행사 660 1,000 -340

1.교직원복지비 660 1,000 -340 행사용품 : -340,000원 * 1식 = -340,000

2.교직원맞춤형복지비 51,760 35,130 16,630

1.맞춤형복지비 51,760 35,130 16,630
기간제교사 맞춤형복지비 : -750,000원 * 

1식 = 
-750,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

17,380,000원*1교 =
17,380,000

2.학생복지/교육격차 해소 602,349 543,502 58,847

1.급식 관리 388,095 353,866 34,229

1.학교급식운영 388,095 353,866 34,229

1.영양사인건비 39,866 28,899 10,967

1.공무직인건비 36,350 26,326 10,024 연차수당 : 4,000원 * 1식 = 4,000

퇴직금 : 650,000원 * 1식 = 650,000

초과근무수당 : -170,000원 * 1식 = -170,000

(성립전_3추)기본급 : 6,354,000원*1교 = 6,354,000

(성립전_3추)영양사수당 : 318,000원*1교 

=
318,000

(성립전_3추)검수시간외수당 : 555,000원

*1교 =
555,000
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(성립전_3추)근속수당 : 1,755,000원*1교 

=
1,755,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 138,000원*1

교 =
138,000

(성립전_3추)급식비 : 420,000원*1교 = 420,000

2.공무직법정부담금 3,516 2,573 943
(성립전_3추)4대보험부담금 : 943,000원*1

교 =
943,000

2.조리사인건비 34,638 24,842 9,796

1.공무직인건비 31,753 22,716 9,037 연차수당 : 8,000원 * 1식 = 8,000

퇴직금 : 570,000원 * 1식 = 570,000

초과근무수당 : -160,000원 * 1식 = -160,000

(성립전_3추)기본급 : 5,784,000원*1교 = 5,784,000

(성립전_3추)근속수당 : 1,872,000원*1교 

=
1,872,000

(성립전_3추)가족수당 : 120,000원*1교 = 120,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 138,000원*1

교 =
138,000

(성립전_3추)급식비 : 420,000원*1교 = 420,000

(성립전_3추)조리사수당 : 285,000원*1교 

=
285,000

2.공무직법정부담금 2,885 2,126 759
(성립전_3추)4대보험부담금 : 759,000원*1

교 =
759,000

3.조리원인건비 55,794 40,564 15,230

1.공무직인건비 51,400 37,321 14,079 퇴직금 : 223,000원 * 1식 = 223,000

초과근무수당 : -250,000원  *1식 = -250,000

(성립전_3추)기본급 : 11,508,000원*1교 = 11,508,000

(성립전_3추)근속수당 : 702,000원*1교 = 702,000

(성립전_3추)가족수당 : 780,000원*1교 = 780,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 276,000원*1

교 =
276,000

(성립전_3추)급식비 : 840,000원*1교 = 840,000

2.공무직법정부담금 4,394 3,243 1,151
(성립전_3추)4대보험부담금 : 1,151,000*1

교 =
1,151,000

4.급식재료구입비 215,626 209,866 5,760

1.급식용식재료비 215,626 209,866 5,760
(성립전_3추)식품비 : 5,760,000원 * 1교 

=
5,760,000

5.우유급식비 3,000 3,000 0

1.우유급식비 3,000 3,000 0
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6.급식운영비 28,390 35,414 -7,024

1.일반수용비 16,430 21,094 -4,664 음식물류폐기물 : -400,000원 * 1식 = -400,000

에어컨외청소소독비 : -500,000원 * 1식 = -500,000

토너외 : -252,000원 * 1식 = -252,000

스텐용기외 : -1,430,000원 * 1식 = -1,430,000

정수기관리 : -708,000원 * 1식 = -708,000

전자조달수수료 : -60,000원 * 1식 = -60,000

잔류농약검사 : -50,000원 * 1식 = -50,000

보건증검사 : -40,000원 * 1식 = -40,000

수선비(운영비) : -224,000원 *1식 = -224,000

후드청소(운영비) : -1,000,000원 * 1식 = -1,000,000

2.연료비 11,500 13,800 -2,300 취사용가스 : -2,300,000원 * 1식 = -2,300,000

3.기타공공요금 460 520 -60 가스배상책임보험 : -60,000원 * 1식 = -60,000

7.급식기구확충비 10,781 10,781 0

1.비품구입비 10,781 10,781 0

8.대체인건비 0 500 -500

1.기간제근로자인건비 0 500 -500
조리사및조리원대체인건비 : -500,000원* 

1교 =
-500,000

2.보건관리 42,515 53,397 -10,882

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,625 29,017 -1,392

1.학생건강검사 3,766 3,766 0

1.학생복지비 3,766 3,766 0

2.보건실운영 1,508 2,100 -592

1.일반수용비 0 500 -500 필요물품 : -500,000원 * 1식 = -500,000

2.학생복지비 1,508 1,600 -92 약품구입 : -2,000원 * 1식 = -2,000

침구세탁 : -90,000원 * 1식 = -90,000

3.교직원심폐소생교육 72 872 -800

1.일반수용비 72 72 0

2.운영수당 0 800 -800 강사수당 : -800,000원 * 1식 = -800,000
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4.[국고]학교흡연예방비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.급식종사자 폐암 건강검진비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

6.직업계고 실험실습실 안전보건관리 개선지원16,114 16,114 0

1.교육운영비 16,114 16,114 0

7.여학생 위생용품 지원 4,740 4,740 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0

2.학교환경위생관리 14,890 24,380 -9,490

1.먹는물관리 7,260 8,640 -1,380

1.일반수용비 7,260 8,640 -1,380 정수기 : -500,000원 * 1식 = -500,000

수질검사료 : 20,000원 * 1식 = 20,000

저수조청소료 : -800,000원 * 1식 = -800,000

옥내급수관 수질검사료 : -100,000원 * 1

식 = 
-100,000

2.공기질측정 5,190 8,600 -3,410

1.일반수용비 5,190 8,600 -3,410
공기질측정검사수수료 : -110,000원 * 1식

 = 
-110,000

공기청정기운영 : -3,300,000원 * 1식 = -3,300,000

3.방역관리 2,440 7,140 -4,700

1.일반수용비 2,440 7,140 -4,700 방역물품구입 : -3,300,000원 * 1식 = -3,300,000

교사내 소독 : -1,400,000원 * 1식 = -1,400,000

3.학생복지 171,739 136,239 35,500

1.학생장학금운영 500 0 500

1.학생장학금지원 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전_3추)학생 장학금 지원 : 500,000

원 * 1식 = 
500,000

2.학생복지운영 171,239 136,239 35,000

1.졸업앨범제작 5,513 5,513 0

1.학생복지비 5,513 5,513 0

2.학생교과서구입 330 330 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 330 330 0

3.통학차량(임차)운영 135,000 100,000 35,000

1.일반수용비 135,000 100,000 35,000
(성립전_3추)통학차량비 : 35,000,000원 *

 1식 =
35,000,000

4.학생교복구입 30,396 30,396 0

1.학생복지비 30,396 30,396 0

3.기본적 교육활동 503,612 622,180 -118,568

1.교과 활동 374,058 334,463 39,595

1.교과활동지원 67,485 67,845 -360

1.학습준비물구입 525 525 0

1.학습준비물 525 525 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.교과협의회운영 960 1,320 -360

1.일반업무추진비 960 1,320 -360 교과별 협의회 : -360,000원 * 1식 = -360,000

4.두드림학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.직업계고 학점제 선도학교 운영 26,000 26,000 0

1.교육운영비 26,000 26,000 0

6.NCS 직업계고 학점제 교육과정 운영35,000 35,000 0

1.교육운영비 35,000 35,000 0

2.과학 교과활동 6,038 9,250 -3,212

1.학습준비물지원 6,038 9,250 -3,212

1.교육운영비 0 300 -300
조리실습기구(가정) : -300,000원 * 1식 =

 
-300,000

2.학습준비물 6,038 8,950 -2,912 퀼트파우치(가정) : -200,000원 * 1식 = -200,000

조리실습(가정) : -501,000원* 1식 = -501,000

보석십자수(가정) : -405,000원 * 1식 = -405,000

조립키트(가정) : -212,000원 * 1식 = -212,000

과학 준비물 : -1,594,000원 * 1식 = -1,594,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 1,962 5,200 -3,238

1.교과운영 1,213 2,200 -987

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 613 1,600 -987 장비수리 : -487,000원 * 1식 = -487,000

체력검사준비물 : -500,000원 * 1식 = -500,000

2.학습준비물지원 749 3,000 -2,251

1.학습준비물 749 3,000 -2,251 구르기매트 : -1,000,000원 * 1식 = -1,000,000

공 : -251,000원 * 1식 = -251,000

라켓 : -1,000,000원 * 1식 = -1,000,000

4.예술 교과활동 3,220 3,220 0

1.교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.예술교육활성화 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 434 1,000 -566

1.교과운영 434 1,000 -566

1.교육운영비 434 1,000 -566
문화체험활동비(일본어) : -566,000원 * 1

식 = 
-566,000

6.전문 교과활동 294,919 247,948 46,971

1.전문교과운영 74,919 77,948 -3,029

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.교육운영비 72,579 75,608 -3,029
NCS 피부미용 실습소모품(화장품류) : 

-24,000원 * 1식 = 
-24,000

NCS 피부미용 실습소모품(소도구류) : 

-5,000원 * 1식 = 
-5,000

2학년 제과 소도구 : 2,000,000원 * 1식 =

 
2,000,000

3학년 제빵 소도구 : -2,000,000원 * 1식 

= 
-2,000,000

후드 청소 : -3,000,000원 * 1식 = -3,000,000

2.특성화고 미래역량강화 사업(특교+대응1)150,000 150,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 150,000 150,000 0

3.특성화고 미래역량강화 사업(대응2)70,000 20,000 50,000

1.교육운영비 70,000 20,000 50,000
(성립전_3추)미래역량강화사업(대응2) : 

50,000,000원* 1식 = 
50,000,000

2.창의적 체험활동 129,554 287,717 -158,163

1.자율활동 31,930 39,147 -7,217

1.학생회활동지원 4,196 4,300 -104

1.교육운영비 4,196 4,300 -104 학생회장단 선거 : -1,800원 * 1식 = -1,000

운영물품(화이트보드) : -3,000,000원 * 1

식 = 
-3,000,000

운영물품(우산) : 3,400,000원 * 1식 = 3,400,000

운영물품(종이컵설치대) : -503,000원 * 1

식 = 
-503,000

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.체육대회 941 1,000 -59

1.교육운영비 941 1,000 -59 행사용품구입 : -59,000원 * 1식 = -59,000

4.학교특색사업 5,269 7,700 -2,431

1.운영수당 4,840 6,200 -1,360 강사료 : -1,360,000원 * 1식 = -1,360,000

2.교육운영비 429 1,500 -1,071 준비물품 : -1,071,000원 * 1식 = -1,071,000

5.교내대회 3,295 3,340 -45

1.교육운영비 3,295 3,340 -45 교내백일장 : -45,000원 * 1식 = -45,000

6.상업경진대회 1,217 1,217 0

1.교육운영비 1,217 1,217 0

7.진경축제 4,022 5,000 -978

1.교육운영비 4,022 5,000 -978 진경축제 : -978,000원 * 1식 = -978,000

8.기능경기대회 0 3,560 -3,560

1.교육운영비 0 3,560 -3,560 대회출전용품 : -2,500,000원 * 1식 = -2,500,000

대회참가비 : -500,000원 * 1식 = -500,000

급식비 : -560,000원 * 1식 = -560,000

9.조리대회 4,890 4,930 -40
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,890 4,930 -40 버스임차비 : -1,400,000원 * 1식 = -1,400,000

식비  : -240,000원 * 1식 = -240,000

출전비 : 1,600,000원 * 1식 = 1,600,000

10.전북상업경진대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.전국상업경진대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.현장체험학습활동 87,706 237,760 -150,054

1.수학여행 82,133 224,650 -142,517

1.교육운영비 82,133 224,650 -142,517 숙박비(학생) : -36,000,000원 * 1식 = -36,000,000

식비(학생) : -12,000,000원 * 1식 = -12,000,000

교통비(학생) : -36,000,000원 * 1식 = -36,000,000

입장료(학생) : -36,000,000원 * 1식 = -36,000,000

숙박비(인솔자) : -15,750,000원 * 1식 = -15,750,000

식비(인솔자) : -750,000원 * 1식 = -750,000

교통비(인솔자) : -2,250,000원 * 1식 = -2,250,000

입장료(인솔자) : -2,250,000원 * 1식 = -2,250,000

수학여행 지원금(교육청) : -13,299,000원

 * 1식 =
-13,299,000

수학여행 지원금(시청) : -5,646,000원 * 

1식 = 
-5,646,000

(성립전_3추)수학여행 지원금(시청) : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

수학여행 학생 경비(수익자부담) : 

5,468,000원 * 1식 = 
5,468,000

수학여행 인솔자 경비 : 5,560,000원 * 1

식 = 
5,560,000

2.수련활동 2,084 9,621 -7,537

1.운영수당 0 200 -200 강사료(퇴수회) : -200,000원 * 1식 = -200,000

2.교육운영비 2,084 9,421 -7,337 학생경비 : -4,000,000원 * 1식 = -4,000,000

간식비(간부수련회) : -66,000원 * 1식 = -66,000

숙박비(간부수련회) : -197,000원 * 1식 =

 
-197,000

식비(간부수련회) : -678,000원 * 1식 = -678,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

운영물품(간부수련회) : -956,000원 * 1식

 = 
-956,000

차량(간부수련회) : -800,000원 * 1식 = -800,000

간식(퇴수회) : -240,000원 * 1식 = -240,000

준비물품(퇴수회) : -400,000원 * 1식 = -400,000

3.해양수련활동 3,489 3,489 0

1.교육운영비 3,489 3,489 0

3.동아리활동 6,310 6,920 -610

1.동아리활동 1,976 2,420 -444

1.학생복지비 1,976 2,420 -444 동아리물품 구입 : -24,000원 * 1식 = -24,000

학생동아리활동지원 : -420,000원 * 1식 =

 
-420,000

2.학교자율선택과제운영 4,334 4,500 -166

1.교육운영비 4,334 4,500 -166 학교자율선택과제 : -166,000원 * 1식 = -166,000

4.진로활동 3,608 3,890 -282

1.자기이해활동 2,330 2,540 -210

1.교육운영비 2,330 2,540 -210 상품(직업로드맵) : -12,000원 * 1식 = -12,000

현수막(진로체험의 날) : -198,000원 * 1

식 = 
-198,000

2.진로체험활동 1,278 1,350 -72

1.교육운영비 1,278 1,350 -72 상품(진로체험수기) : -12,000원 * 1식 = -12,000

간식(진로체험의 날) : -60,000원 * 1식 =

 
-60,000

4.선택적 교육활동 193,655 161,227 32,428

1.방과후학교 운영 5,000 5,000 0

1.방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.교과프로그램 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.직업교육 176,255 138,127 38,128

1.직업교육운영 176,255 138,127 38,128

1.취업역량강화사업 38,538 16,930 21,608

1.공무직인건비 38,538 16,930 21,608
(성립전_3추)취업지원관 인건비 : 

21,608,000원*1교 =
21,608,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전공심화동아리 4,800 4,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.직업계고 실험실습실 안전용품 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.특성화고 꿈키움 성장 지원 70,670 54,250 16,420

1.교육운영비 70,670 54,250 16,420
(성립전_3추)특성화고 꿈키움 성장 지원비

 : 16,420,000원 * 1교 =
16,420,000

5.전국기능경기대회 훈련 8,800 10,700 -1,900

1.교육운영비 8,800 10,700 -1,900
전국기능경기대회 훈련비 : -1,900,000원 

* 1식 = 
-1,900,000

6.직업계고 현장실습 지원 21,900 21,900 0

1.교육운영비 21,900 21,900 0

7.직업교육혁신지구 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

8.직업계고  재구조화 지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.과정평가형 자격 교육훈련과정 지원12,947 12,947 0

1.교육운영비 12,947 12,947 0

11.학교협동조합운영지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)학교협동조합 운영지원비 : 

2,000,000원 * 1식 = 
2,000,000

3.국제교육 0 800 -800

1.국제교육운영 0 800 -800

1.자매결연학교교류 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 자매결연학교 준비 : -800,000원 * 1식 = -800,000

4.독서활동 0 5,000 -5,000

1.독서활동운영 0 5,000 -5,000

1.도서구입 0 5,000 -5,000

1.도서구입비 0 5,000 -5,000 도서구입 : -5,000,000원 * 1식 = -5,000,000

5.기타 선택적 교육활동 12,400 12,300 100
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1.[국고]창의교육운영 10,800 8,800 2,000

1.[국고]청소년비즈쿨 10,800 8,800 2,000

1.교육운영비 10,800 8,800 2,000
(성립전_3추)청소년비즈쿨 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.기타선택적교육운영 1,600 3,500 -1,900

1.대학교 교육실습생 운영 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400 교육용품 : -400,000원 * 1식 = -400,000

2.기후변화교육운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 기후변화교육 : -1,500,000원 * 1식 = -1,500,000

3.다문화가정학생교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 644,849 292,672 352,177

1.교무업무 운영 70,441 73,719 -3,278

1.교무학사운영 70,441 73,719 -3,278

1.교무실무사인건비 43,172 41,732 1,440

1.공무직인건비 39,752 38,312 1,440 연봉 : 600,000원 * 1식 = 600,000

퇴직금 : 540,000원 * 1식 = 540,000

초과근무수당 : -150,000원 * 1교 = -150,000

명절휴가비 : 300,000원 * 1식 = 300,000

정기상여금 : 150,000원 * 1식 = 150,000

2.공무직법정부담금 3,420 3,420 0

2.교무학사운영 4,955 8,729 -3,774

1.교육운영비 4,955 8,729 -3,774 출석부구입 : -150,000원 * 1식 = -150,000

교무수첩구입 : -230,000원 * 1식 = -230,000

현수막 : -1,946,000원 * 1식 = -1,946,000

시간표 : -648,000원 * 1식 = -648,000

학교요람 : -800,000원 * 1식 = -800,000

3.교육활동홍보 10,091 11,000 -909

1.교육운영비 10,091 11,000 -909
현수막 및 지역광고 : 1,215,000원 * 1식 

= 
1,215,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

홍보물품 : -1,124,000원 * 1식 = -1,124,000

리플릿, 전단지, 포스터 : -1,000,000원 *

 1식 = 
-1,000,000

4.입학식 및 졸업식 3,500 3,000 500

1.교육운영비 3,500 3,000 500 행사준비물 : 500,000원 * 1식 = 500,000

5.교육과정평가 5,809 6,344 -535

1.교육운영비 5,809 6,344 -535
정기고사우수상(1학기) : -550,000원 * 1

식 = 
-550,000

정기고사우수상(2학기) : -100,000원 * 1

식 = 
-100,000

진보상(1학기) : -359,000원 * 1식 = -359,000

선행상 : 294,000원 * 1식 = 294,000

시험지용 대봉투 : 36,000원 * 5묶음 = 180,000

6.환경정리 2,914 2,914 0

1.일반수용비 2,314 2,314 0

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 7,188 8,277 -1,089

1.학생생활상담지도 3,242 3,250 -8

1.상담실운영비 1,992 2,000 -8

1.교육운영비 1,992 2,000 -8 위클래스운영 : -8,000원 * 1식 = -8,000

2.노동인권교육운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학교폭력예방 989 990 -1

1.학교폭력관련연수지원 989 990 -1

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 89 90 -1 양성평등 : -1,000원 * 1식 = -1,000

3.학생안전교육 2,957 4,037 -1,080

1.소방훈련 1,937 1,937 0

1.일반수용비 1,937 1,937 0

2.안전교육 1,020 2,100 -1,080

1.운영수당 1,020 1,500 -480
강사수당(심폐소생교육) : -480,000원 * 1

식 = 
-480,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 600 -600 준비물품 : -600,000원 * 1식 = -600,000

3.학습지원실 운영 22,326 27,176 -4,850

1.방송실운영 1,676 1,740 -64

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 676 740 -64

1.교육운영비 676 740 -64 방송장비 수리 : -64,000원 * 1식 = -64,000

2.정보화실운영 20,650 25,436 -4,786

1.학교정보화지원 3,514 8,300 -4,786

1.일반수용비 440 2,000 -1,560 유지보수 : -1,560,000원 * 1식 = -1,560,000

2.교육운영비 1,024 1,300 -276 고스트 솔루션 : 24,000원 * 1식 = 24,000

24포트 허브 : -300,000원 * 1식 = -300,000

3.비품구입비 2,050 5,000 -2,950 컴퓨터등 : -2,950,000원 * 1식 = -2,950,000

2.무선망 추가 구축 17,136 17,136 0

1.시설비 2,250 2,250 0

2.비품구입비 14,886 14,886 0

4.교육여건 개선 544,894 183,500 361,394

1.교육환경개선 544,894 183,500 361,394

1.교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.골프존 37,612 40,000 -2,388

1.일반수용비 17,712 20,000 -2,288
골프존 부스 공사 : -2,288,000원 * 1식 =

 
-2,288,000

2.비품구입비 19,900 20,000 -100 골프존 비전플러스 : -100,000원 * 1식 = -100,000

3.직업계고 학점제 학교공간조성 35,500 35,500 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 15,500 15,500 0

4.틈새공간 물품 구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.스마트칠판 구입 100,000 100,000 0

1.비품구입비 100,000 100,000 0

6.직업계고 재구조화(학과개편)사업363,782 0 363,782

1.시설비 220,162 0 220,162 (성립전_3추)시설비 : 194,380,000원*1식= 194,380,000

시설비(자부담) : 25,782,000원 * 1식 = 25,782,000

2.비품구입비 143,620 0 143,620
(성립전_3추)기자재구입비 : 143,620,000

원*1식=
143,620,000

6.학교 일반운영 198,260 213,280 -15,020

1.학교기관 운영 42,645 40,460 2,185

1.부서기본운영 42,645 40,460 2,185

1.교장실운영 9,803 8,888 915

1.여비 2,060 900 1,160 관내외출장여비 : 1,160,000원 * 1식 = 1,160,000

2.일반업무추진비 4,635 4,880 -245
직원격려, 축의･부의금품 : -625,000원 * 

1식 = 
-625,000

부장 협의회 식비 : 380,000원 * 1식 = 380,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 16,742 17,472 -730

1.일반수용비 7,915 9,422 -1,507
사무용기기유지보수 : -500,000원 * 1식 =

 
-500,000

방화관리자 : -52,000원 * 1식 = -52,000

수수료 : -500,000원 * 1식 = -500,000

간행물구독료 : -422,000원 * 1식 = -422,000

우표 : -33,000원 * 1식 = -33,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 2,450 1,650 800 관내외출장여비 : 800,000원 * 1식 = 800,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 4,977 5,000 -23 제본천공기 : -23,000원 * 1식 = -23,000

3.교무부운영 16,100 14,100 2,000

1.일반수용비 1,500 4,500 -3,000 사무용품구입 : -2,000,000원 * 1식 = -2,000,000

사무용기기유지보수 : -1,000,000원 * 1식

 = 
-1,000,000

2.여비 14,600 9,600 5,000 관내외출장여비 : 5,000,000원 * 1식 = 5,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 153,895 169,920 -16,025

1.학교시설장비유지 153,895 169,920 -16,025

1.공공요금및제세공과금 69,120 81,900 -12,780

1.전기요금 49,600 54,000 -4,400 전기요금 : -4,400,000원 * 1식 = -4,400,000

2.상하수도료 12,120 18,000 -5,880 상수도료 : -880,000원 * 1식 = -880,000

하수도료 : -5,000,000원 * 1식 = -5,000,000

3.기타공공요금 7,400 9,900 -2,500 우표 및 봉투 : -300,000원 * 1식 = -300,000

전화요금 : -1,200,000원 * 1식 = -1,200,000

인터넷통신비 : -1,000,000원 * 1식 = -1,000,000

2.시설관리용역 11,820 11,820 0

1.일반수용비 11,820 11,820 0

3.시설일반관리 46,333 44,848 1,485

1.일반수용비 46,333 44,848 1,485
3종시설물 정기안전점검 : -536,000원 * 1

식 = 
-536,000

소규모수선비 : 1,021,000원 * 1식 = 1,021,000

시설물관리용품 : 1,000,000원 * 1식 = 1,000,000

4.화장실관리 16,900 18,900 -2,000

1.일반수용비 16,900 18,900 -2,000 청소 용역 : -2,000,000원 * 1식 = -2,000,000

5.당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

6.폐기물관리 4,270 7,000 -2,730

1.일반수용비 4,270 7,000 -2,730 생활쓰레기 수거 : -2,450,000원 * 1식 = -2,450,000

정화조 수거 : -280,000원 * 1식 = -280,000

7.학교체육시설관리 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 1,720 2,900 -1,180

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 500 400 100 회의참석여비 : 100,000원 * 1식 = 100,000
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 900 1,000 -100
학교운영위원회다과 : -100,000원 * 1식 =

 
-100,000

2.학부모협력 320 1,500 -1,180

1.학부모학교참여활성화 320 1,500 -1,180

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 행사용품 : -1,000,000원 * 1식 = -1,000,000

2.여비 320 500 -180 학부모참석여비 : -180,000원 * 1식 = -180,000

7.학교시설 확충 1,244,405 331,702 912,703

1.시설확충 및 개선 1,244,405 331,702 912,703

1.시설확충및개선 1,244,405 331,702 912,703

1.설계비 3,300 6,000 -2,700

1.시설비 3,300 6,000 -2,700 설계비 : -2,700,000원 * 1식 = -2,700,000

2.방수 및 도장공사 17,500 19,802 -2,302

1.시설비 17,500 19,802 -2,302 방수 및 도장 : -2,302,000원 * 1식 = -2,302,000

3.포장공사 268,277 270,400 -2,123

1.시설비 268,277 270,400 -2,123 포장공사 : -2,123,000원 * 1식 = -2,123,000

4.드라이비트 철거공사 25,328 35,500 -10,172

1.시설비 25,328 35,500 -10,172
드라이비트 철거공사 : -10,172,000원 * 1

식 = 
-10,172,000

5.직업계고 공간조성 사업 930,000 0 930,000

1.시설비 930,000 0 930,000
(성립전_3추)학교공간조성사업 : 

930,000,000원*1식 =
930,000,000

8.학교 재무활동 3,375 3,375 0

1.반환금 3,375 3,375 0

1.반환금 3,375 3,375 0

1.반환금 3,375 3,375 0

1.반환금 3,375 3,375 0

세출합계 6,232,986 5,036,118 1,196,868
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